
  

  
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXX - Nº 189 30/11/00 
  

  

    

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO U! 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-RENTORIAS eres e PÃG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DEN/DP eee PÁG. 00) 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ESC ERRA PAG. DOS 
DESPACHOS E DECISÕES DE PRESIDENTE DO PAR DR RD RODO PÁG. OO 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO ESC... EEE PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SFE.....s e REELEITO PÁG? 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ....... eae PÁG. OO 
DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DO EGF E PÁG.OTO 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TAR ERITREA PÃG. O 

SEÇÃO IV 

  
  

ANEXOS... secs iercereca ren raenaaaanaeeateenec een ace anara siga air raraaan arena iaa nana rasca near encerra ease PÁG. 019 

1% 
di ] 

) | * : 

E) + tea / ts e r 
ar (A ua E q v CÃO 

f DAN , aaa am ma 

Ed 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Ema de Arilrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

    — =. mm ,, + cum um ho e om 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  
  

  = —— = amo o. eai uu mn — e A + = "1%. o —s + +it.msm. do q em  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 

ANO XXX - Nº 189 30/11/00 SEÇÃO TES PÃG. 1 
  

  em a ram de. e 

  
  

SEÇÃO 
  

Parte |:   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 27/11/00 

De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 e 2.794, de 01/10/08, a Resolução 

163/95/CE;P e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO à 

ALTERAÇÃO do afastamento de parcial para integral, do Professor Auxiliar, Ref. 04, D.-.. SÔNIA 

MARIA RIBEIRO VALLE ACIOLI, lotada no Departamento de Processualística e Prática Forense, do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. para concluir curso de Mestrado em Direito, na Universidade Gama 

Filho, no período complementar de 01 de janeiro de 2000 a 17 de março de 2001, com ónus limitado 

(Proc.23069.020233/00-86). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RIR RR, 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISQUS 

GAR, em 27/11/00 

CANCELAMENTO DE AFASTAMENTO NO PAÍS: 

De acordo com a Resolução 163/95/CEP/UFF (caput do Art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró- 

Reiloria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o CANCELAMENTO, a partir de 1º de outubro de 

2000, do afastamento integral da Professora SELMA DANTAS TEIXEIRA SABRA. lotada no 
Departamento Materno Infantil do Centro de Ciências Médicas, para realizar curso de Doutorado em 

Pediatria, na Universidade Federal de São Paulo/UNIFESP, com ônus CAPES (Proc. 23069.0301499/97-12). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHNA



ore id e OO OO —eÕ— to ed Eu o —— —eeo ro io 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº RO 30/11/00 SEÇÃO N-PÃG. 09 

  

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

SEE FOR: DEN/DP RDID nº 78/2000 

Lim, 09/11/2000 

PROCESSO Nº 23069,003844/00-23 

INTERESSADO: LUIZ CLAUDIO SANTANA DA COSTA é OUTROS 

ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNLA 

DECISÃO: 

Em face do que consta do processo nº 23069.003844/00-23 INDEFIRO o pedido de 
conversão cm pecúnta de licença prêmio por assiduidade do ex-servidor JOSE FERREIRA DA COSTA, 
Hina VEZ que que O mesmo não completou nenhum período de licença prêmio, devido as laltas que possui. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHUH 

RD D. nº 079/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Maguílico Reitor, conforme item |, inciso Lt, alínca “a”, dy Portaria nº 5.820/77, publicada no B,S, nº 170, 
de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artipos 87 a 
90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) pertodo(s) 
4 serto) usulruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 
dos prazos legais de OtChum) único período de 03(três) meses ou Ol(hum) periodo de 02(dois) meses mais 
01h) mês a ser usulruido ou ainda O3(três) períodos de Ol (hum) mês, não sendo permitido usutruir 

  

  

    

periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SANDRI: 

EXPAPROC — NOME CARGO MAT. LOU. PERÍODO 
O =" = SIAPI: AQUISLNVO 

DAP 0 0-5 TD APODLONIO GOMES DA TEC. EM RECE [0304765-! CUM 01.06.81 4 30.09.86 
CUNHA AR CONT ULAUSO à SOOU VI] 

0H TO.9] à 30.09.96 

UNS ao PUEDITHE MARIA RENA AUX. 031 1670-0 CANP 25.01.83 u 24, 01.88 
SILVEIRA COZINHA 25.01.88 4 24.01.93 

OTIS MVU-DI | GUILHERDIANA MARIA DA [ASSIST. EM 0308734-3 HUA PARRA ERENÇE 
SILVA LANNES ADMINIST.. 9.189 ESTO. 

D600/2/00-42 [JOÃO BARBOSA TÊCEM 0307946-4 DSG 01.03.79 u 28.02.85 
DAMASCENO MOVEIS (já usultuiu) 

ESQUADRIAS. 01.03.85 u 28.02.90 
(já usutruta) 

V1.03,90 u 28. 4)2.95 

OMOASVOD AR IDEIAS DIE CASTRO HORTA CONTINUO 0M056072-3 MMC: Obs TdÃu LOM. TU 

UM GTLULTY u SU US 2 

UA TRSOI/DO-VY NE TS LUZ MUNIZ PROL, U3082290-5 CLuo DIUI.KI à 31.01.89 

ADJUNTO OLU2.BY 4 3LUL4A 

DOADA OU- O ASANDIRA NEVES LOBO ASSIS T. EM U3U78T]-Y9 UAR 01.02.79 à 31.07.84 

ADMIANST. 0).08.84 4 31.07.89 

UÍ.08.89 a 31.07.44               
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DIEN/DP 

HUM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº IR9 30/11/00 SEÇÃO NO PÃO. 04 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 080/2000 Em, 14 de novembro de 2000, 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.004997/00-70 

INTERESSADO: EDILEA SANTAREM NEVES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99, do Senado Federal, que suspender a 

execução dos incisos 1 a III, do art.:7º, da Lei nº 8162/91, a licença prêmio por assiduidade, concedida alraves 

do Exp. 060543/97-10 a EDILEA SANTAREM NEVES Assistente em Administração, mat. Stape 051070- 

9, lotada no SC/DP, que passa a ser: 

-de 10.04.78 a 09.04.83; (já usufrui ) 

-de 10 04.83 a 09.04.88. 

-de 10.04.88 à 07 04.94. 

Acrescentamos que a interessada não Jaz jus a mais nenhim periodo de leença-prémio por 

asstelurdade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

RR] 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

SETOR: DEN/DP 
RDD nº 081/2000 

Em, 16/11/2000 

PROCESSO Nº 23069.003377/00-50 
INTERESSADO: AMENAY DE CARVALHO GOZSOVICS 
ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA 

DECISÃO: 

Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do 

período de licença prêmio por assiduidade não usufrulda em vida pelo ex-servidor Jorge dos Santos Cordeiro, 
matrícula SIAPE nº 306636, cargo de Copeiro - A-II, falecido em 06/07/2000, 0 que corresponde ao valor ce 

R$ R$ 1.728,09 (hum mil setecentos e vinte e e oilo reais e nove centavos), em favor da beneficiária da 

pensão, AMENAYDE CARVALHO GOZSOVICS, na qualidade de Companhetra, nos termos do artigo 7º 

da Lei nº 9,527/97. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

HHHHH



  

  

TC BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE: FEDERAL PLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 89 30/14 100 SEÇÃO U- PÃO. 05 
  

R.D.D., nº 082/2000 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magiífico Reitor, conforme item |, inciso HH, alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no 1.5. nº 70, 

de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, vos termos dos artigos 87 a 

90, combinado com o artigo 245, da Lei 9 8112/00, e Resolução n.º 35/99 do Senado Federal, noés) 

servidur(es) abaixo relacionados, cuju(s) periodo(s) « ser(cm) usulruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) 

oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer nos prazos leguis de Ul(um) único periodo de 

U3tirês) meses ou OlQuim) periodo de 02(dois) meses mais Ol(um) mês a ser usultuído ou atnda Ud(irês) 

periodos de Ol (un) mês, não sendo permitido usufruir períodos purcelados no mesmo ano civil, conforme 

Orientação Normativa nº dO, da SAR/DRII: 
  

  

PROC. NOM: CARGO MAT. LOT. PERÍODO 
Do SIAPE AQUISITIVO 
Ooo /96-SÊ CELIA REGINA DE ASSIST. EM 0311679-3 TCA 16.10.79 a 15.10.84 

ARAUSU SÓOLUIZA ADMINES T. 16.10.84 4 15.10,89 

Lo. LU.B9 wu 23,08,95 

DO S6ÓU/UD | 5 IARA MARIA DOS ASSIS |. EM UI 16TO-U IOEACUTO 03.14.75 à 02.03.68] 

SANTOS ADNMEHNIS | DIDIB a 203.06 

03.03.86 à 02.03.94] 

ES LO I/00D- 11) ELAZABE TIL MOROZINTO TASSIST. IM 0630235-U CMB/UCC tvi UO. 08.84 à 05.03.00 

DOS SANTOS ADMENIS !. 06, U3,90 4 15,03.95 

PESA DAVO-tro NE DID Cotoddis DA DA ULOGRAFO OS HISDA-) HUAL DLOSBI] au SI.08,86 

SLVA UVA Bo 25.04.19.) 

VOJUSEVOO-A O À RONALDO VICTER MÉDICO 0623773-3 DEM 380679 a 27.03.84 

PROSA a 27H 

28.US. HU) à 27.03.94)       USOS B/06-19 | TERESINHA DE FESUS | CIRURGIÃO U7504-17-2 CUM 24.05.82 à 23.06.87 

FERNANDES DENTISTA Cá usulvuty ma PLBA) 

CORNTLIO j 24.060,87 u 23.06.)         
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da MNE 

HHHHH 

Parto à; 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — nº 03/2000 — EESC, de 19 de outubro de 2000 

Designação de Comissão Lleitoral Local para Consulta para 

escolha do Coordenador é Vice-Coordenador do Curso de Pós- 

graduação em Liconomia 

A Diretora da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, previstas no artigo 3 |, seção 

3 do Reguncato Geral da Universidade Federal Fluminense, RESOLVE: 

DESIGNAR Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de Consulta para escolha do 

Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Pós-graduação em Economia desta Universidade, de acordo 

com o artigo 9º, do ROGCI: Para tal o Colegiado do referido Curso indicou Os seguinies professores: Ruth 

Helena Dwcckildete Pereira de Melo( presidente ), Célia de Andrade Lessa Kerstenctzky, como 

representantes docentes e João Pedro Wagner Souza, como representante discente, conforme art. 14 parágrato 

Edo ROC, 

lista DS entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser encaminhada através do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados para publicação no Boletim de Serviço. 

RUTH HELENA DWECK 

DIRETORA DA ESC 

HAHAHA 

Obs. DES cepublicada cm virtude de incorreção da primeira publicação advinda de origem.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

ANO XXX - Nº 189 20/11/00 SEÇÃO HO PAG, 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — nº 04/2000 — ESC, de 20 de novembro de 2000 

EMENTA:Designação de Comissão ileitoral Docal para 

Consulta para escolha do Chefe e Subchele do Departamento de 

Economia 

A Diretora da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, previstas no artigo 3 seção 

5 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, RESOLVE: 

DESIGNAR Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de Consulta para escolha do 

Chefe e Subchefe do Departamento de Economia desta Universidade, de acordo com o artigo 7º. do ROC. 

Para tal foram indicados os seguintes professores: Angela Ganemfpresidente), Ricardo Manucl dos Santos 

Henriques e Rosane Silva Pinto de Mendonça(suplente), como representantes docentes, Ruy Alfredo Jestis 

Pereira Nunes, como representante discente e n representante técnico-administrativa, Maria Ceciha Ropers 

Paranhos, conforme art. 14 parágrafo | do RGCE. 

Esta D TS entra em vipor na data de sua publicação. 

RUTH HELENA DWECK 
DIRETORA DA ESC 

HEM | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 01/00. 

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar rito Sumário, designado pel: 
Portaria n.º 28.621, de 24/11/00, do Magnífico Reitor da Universidade Iederal Huminense, publicada no 

Boletim «e Serviço n.º 186, de 27/11/00 

RESOLVE 

| — Designar na forma do 81º, do artigo 149 da Lei 8.112/90, ROSIMERE MARGARIDA 

MAGALHÃES, Assistente Administrativa, matrícula UFF nº 08259-8 e SIAPE nº 0308456. para 

desempenhar as furções de secretária da mesma comissão. 

H — Esta Determinação de Serviço entrará em vigor a partr da data de sua publicação. 

HT — Comunique-se ao órgão de pessonl para devida anotação na ficha funcional da servidora. 

Niterói/RJ, 28 de Novembro de 2000. 

AFFONSO CELSO CALVÃO 
Prestdenie 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 03/2000 - ESE 17 de Novembro de 2000 

O Chefe de Departamento de Findamentos Pedagógicos, no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE: 

|. Designar o docente Marin de Fátima Costa de Paula, professor adjunto OL, matr. UFF. Nº 
11859-4, SIAPE nº 0310687-9, para representar o, Departamento junto aos trabalhos de assessoria dn 

Comissão Permanente de Avaliação da Universidade Federal Fluminense, pelo período de 01/12/2000 à 

30/06/2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARIA COSTA ALVES 

Chefe do Denpartunento 
SE SE dE JE JF



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº LE9 30/11/00 SEÇÃO li - PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — SSE- Nº 23 de 30/10/00 

EMENTA: Constitui Banca Examinadora para agilizar o Processo 

de seleção para prolessor substituto. 

O Chete do SS!:, no uso de suas atribuições, 

KESOLVE: 

|- Constituir Banca Examinadora, formada pelos professores abaixo relacionados, para 

claborar, aplicar e avaliar provas para seleção de professor substituto na área de Organização do Vrabalho 
Escolar: Supervisão, Administração e Ortentação Educacional. 

Banca: (presidente) Lia Vargas Tiriba 

João Baptista Bastos 

José Lutz Cordeiro Antunes 

EDITE IS. FRIGOTTO 
Clefe do SSE 

HH 

DIFFERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE Nº 24 de 30/10/00 

EMENTA: Constitui Banca Examinadora para analisar relatório 

de Progressão Funcional. 

A Chete do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Constituir Banca Examinadora, formada pelos professores abaixo relacionados, para analisar o 
Relatório de Progressão Funcional da professora Maria Teresa Esteban do Vale. 

Banca : (presidente) : Norma Villa Éboli 

João Baptista Bastos 
Dayse Mary D'Atessandro Cunha 

EDITITI.S. FRIGOTTO 
Chete do SSE 

HU 

DETERMINAÇÃO DI SERVIÇO - SSE Nº 25 de 30/10/00 

EMENTA: Constitui Banca Examinadora para analisar relatório 

de Progressão Funcional. 

A Chele do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constitutr Banca Examinadora formada pelos professores abaixo relacionados para analisar 

U Relatório de Progressão Funcional da professora Carmem Lúcia Vidal Perez. 

Dança : (prestdente) Helena Amaral da Fontoura 

Iduina Eduh M. Braun Chaves 

Maria Veresa Esteban do Vale 

EDTPH 1.5. FRIGOTTO 

Chefe do SSE



qd am 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS!: 

ANO XXX - Nº |89 30/11/00 SEÇÃO We PÃO. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — SSE Nº 26 de 30/10/00 

EMENTA: Coanslitut Banca Examinadora para 

analisar relatório de Progressão Functonal, 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Constituir Banca Examinadora, formada pelos professores abaixo relacionados, para analisar o 

Relatório de Progressão Funcional do professor Ronaldo Rosas Reis. 

Banca : (presidente) Sônia M. Leite Nikitiuk 

João Baptista Bastos 

Eunice Schilling Trem 

EDITHI.S. FRIGOTTO 

Chefe do SSE 

HART! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — SSE Nº 27. de 01/11/00 

EMENTA: Constitui Banca Examinadora para examinar 

Relatório de Progressão Funcional. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Constituir Banca Examinadora formada pelos professores abaixo relacionados para aunlisar o 

Relatório de Progressão Funcional da Professora Joanir Gomes de Azevedo. 

Banca : (presidente) Maria Lúcia C. Lopes de Oliveira 

Norma Villa Ebol 

Léa Maria G. Tomáz de Aquino 

EDITH 1.85. FRIGOTTO 

Chefe do SSE 

HHHAHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº SU 30/11/00 SEÇÃO H- PAG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE Nº 28 de 0l/11/00 

EMENTA: Constitui Comissão para dar parecer sobre 
Projeto de Pesquisa. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

E Designar Comissão para dar parecer sobre Projetos de Pesquisa, conforme relação abuixo: 

" Sacis de Agosto: Folclore, Cultura Popular e Educação no Brasil", da Professora Lygia Baplista Segala. 

Comissão: (Presidente) Paulo Carrano 

Idith Jong dos Santos Frigoito 

Jailson de Souza é Silva 

"O Vrabalho Fotográfico é o Popular Brasileiro: Inagem, Identidade, Arte e Ofício ", da Prolessora Lygia 

Baplista Segaula 

Comissão: (Presidente) Edith). dos Santos Frigotto 

Carlos João Parada 

Maria Teresa listeban 

“ Discursos e Práticas Curriculares: Quem os define? ", da Professora Edith dos Santos Lrigotto 

Comissão: (Presidente) José dos Santos Rodrigues 

Jailson de Souza e Silva 

Lea de Lourdes Calvão da Silva 

“A btormática no Cotidiano do Processo Ensino-Aprendizagem , da Professora Duyse Mary D'Alessandro 

Cunha 

Comissão: (Presidente) Maria Viulória Pardal 

Norma Villa Eboli 

Maria Antonieta Pirrone 

"“Prabalho c Meio Ambiente: Repensando a Relação Humana- Natureza em Face da Crise do Modelo 
Capitalista de Desenvolvimento é nas Consequencias para a Educação *, da Professora Eunice Schtling 

Tre. 

Comissão : (Presidente) Marcos Barreto 

João Baptista Bastos 

Neila Guimarães Álves 

"A Veajelória lscolar de Crianças é Adolescentes que Trabalham *, das Professoras Léa de Lourdes 

Calvão da Silva e Dora Henrique da Costa. 

Comissão: (Presidente ) Eunice Schilling Frein 

Gelta Ramos Xavier 

Helena Apniaral da Fontoura 

" Os Profissionais da Escola e as Práticas Curriculares: Investigações, Ruptura e Criação "*, das 
Prdessoras Gelta Ramos Xavier e Norma Villa Eboli 

Comissão: (Presulente) Nícia Mafalda Teixeira Ferreira 

Helena Amaral da Fontoura 

Maria Lúcia Cunha Lopes de Oliveira 

EDU 1.8. FRIGOTIO 
Chefe do SSE



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS!: 

ANO XXX - Nº 189 30/11/00 SEÇÃO IE- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CCM - Nº 46 de 16 de Novembro de 2000. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar, a composição da Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós- 

Graduação “Lato Sensu” em Tocoginecologia - Edital/2001: professora MARIA HAYDEEL ZINN DHENSEL, 

mat./UFF 05445-7, como Presidente; professor JOSE AUGUSTO SOARES PANTALEÃO, Mat.AUPI 

02328-2: professor FRANCISCO CARLOS ESTEVES GRELLE  Mat/UFF 03643-2 como membros 

Tilulares; e a professora ANGELA MARIA AURELIANO BRUCE, Mat./UFF 06240-0, e o prolessor 

RENATO DE SOUZA BRAVO, Mat./UFF 011846-5, como Suplentes, conforme solicitado no Memorando 

nº08/2000 da Coordenação do Curso. 

2. lista DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MÁXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGF 09, Em: 23/11/00 

O Diretor do Instituto de Física, no exercício de suas atribuições legais, estatutárias c 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Roberto Bechara Muniz, matrícula UFF 01S78-2. Evandro Vidor 

Eins de Mello. matrícula UFF 11140-3, João Batista Sales dOlival, matrícula UFE 06359-8. Claudette Elisca 

Cordetro. matricula 01573-3, Eden Vieira Costa, matrícula UFF 07373-t e Dante Franceschimi Filho, 

matrícula UFF 00131732 para coporem a Comissão Eleitoral para a eleição dos Membros do Colegiado do 

Instituto de Física. 

2. Esta DT'S entra em vigor na data de sua assinatira, revogadas as designações anteriores para 

esse fim. 

MUCIO AMADO CONTINENTINO 
Diretor do EGTF 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 23/00, de 18 de outubro de 2000. 

EMENTA: Designa representante do Departamento de 

Arquitetura no Colegiado do Curso de Engenharia Civil. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Elrbanismo. do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 40 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Elimimense, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor Glauco Bienenstem para representante do Departamento de 

Arquitetura no Colegrado do Curso de Engenharia Civil, a partir de 29/06/00; 

2. Esta DTS entrou em vigor na data da sua aprovação. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HUHHHH



  
O o ÕoO —o—o— | —|—õ o 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 189 30/14 1/00 SEÇÃO W - PÁG. UH 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - “TAR Nº 24/00, de 27 de outubro de 2000. 

EMENTA: Designa professora para Coordenadora de monitoria 

do Departamento de Arquitetura junto ao CTC, 

O Chete do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura € Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da ULT, no uso de suas atribuições legais c CONSIDERANDO o disposto no Artigo dl do 
Regimento Geral da Universidade Pederal Phuminense, 

KILSOLVI:: 

| Designar a Professora Edna Florentino para Coordenadora de Monitoria do Departamento 
de Arquitetura, a pactiv de 20.09.00; 

2. Vista DES entrou em vigor na data da sua aprovação. 

ArFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chete do TAR 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 25/00, de 27 de outubro de 2000 

EMENTA: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho 

Docente do Departamento de Arquitetura. 

O Chete do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 
Veenológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4H do 

Regimento Geral da Universidade Iederal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Nireu Oliveira Cavalcanti, Maria Cristina Fernandes de Mello é 

Jmge Azevedo de Castro para sob, a presidência do primeiro, proceder a avaliação de desempenho do 

protessor Eduardo Mendes de Vasconcellos para fins de progressão funcional; 

2. A presente Comissão terá o prazo de 20(vinte) dias, a partir da data desta DYS para 
conclusão dos trabalhos c posterior encaminhamento do relatório a ser apreciado e aprovado em Reunião 
Departamental; 

3. Esta DES entrará em vigor va data de sua assinaltra. 

ALrIPONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chete do TAR 

HHARHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXX-Nº 189 30/11/00 SEÇÃO M- PÁG. 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 26/00, de 27 de outubro de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho 
Docente do Departamento de Arquitetura. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 47 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Ana Carmen Jara Casco, Gerônimo Iimílio Almeida Leitão e Laura 

Elza L. Ferreira Gomes para sob, a presidência da primeira, proceder a avaliação de desempenho do professor 

José Carlos Baplista Xavier para fins de propressão funcional: 

2. A presente Comissão terá o prazo de 20(vinte) dias, a partir da data desta DES para 

conclusão dos trabalhos e posterior encaminhamento do relatório a set apreciado e aprovado em Reunião 

Departamental; 

. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura. 
Ê 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 27/00, de 27 de outubro de 2000. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder a análisc c 
conferência da pontuação dos professores para Rms da GE. 

4 O Chefe do Departamento de Arqtitelura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

Tecnológico! da UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposte no Artipo 41 do 
Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Destgnar os Professores Sérgio Roberto Leusin de Amorim, Glauco Bienenstem c Ana Lrcia 

Torres Seroa da Matta para sob, a presidência do primeiro, proceder a análise e correção da pontuação dos 

professores do Departamento de Arquitetura, pafa fins de preenchimento da GED:; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR 

HAHAH



    

CTC TC ROLENIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 89 30/11/00 SEÇÃO 1V - PÁG. 013 
  

"—— ————" am 

SEÇÃO IV 
  

  

  —.— rr —.— . - 

ANEXOS 

DECISÃO Nº 001/2000. 

Ementa: Concede dilatação de prazo de permanência no Curso de 

Graduação em Nulrição. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição no uso de suas atribuições Regimentadas em 

Reunião Ordinária do adia 15/10/2000, DECIDI: 

Art 1º - Conceder dilatação de prazo de permanência no curso para à completa integralitação Curricular, das 

atunas úbaixo relacionadas, devido as alegações teitas pelas 

mesmas, 

|. DAIANA DIE SOUZA GOMES , matricula nº 193.09./006-7 — por mais 02 (dois) periodos 

(2/2000 É 1/2001). 

2. SABRINA MARTINEZ BOUGLEUX, matricula nº 202.09. 10Í-5 — por nais 02 (dois) 
periodos (1/2000 c 2/2000) 

3. SILVIA LETÍCIA BRITO SOARES, matricula nº 294.09.068-1 — por mais QU (um) período 

(2º/2000), 

Art do sta Decisão entra em vigor, na data de sua aprovação por este Colegiado. 

Sala de Reuniões, 16 de novembro de 2000, 

NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA 
Coord. da CMN 

HHMRHH 

DVI AL 
  

A Comissão Eleitoral para escolha do Coordenador é Vice Coordenador do Curso de Pós 
Graduação em Economia desta Universidade, instituída pela DTS ESC nº 03/2000 , de 19 de outubro de 
2000, publicada no BS URI nº [72 em 27/10/00, no uso de suas atribuições legais, de acordo com O 

Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) desta TES (Resolução nº 104/97 do CUV), torna públicas 

as seguttdes determinações para O processo eleitoral que ocorrerá, nos dias 19 e 20 de dezembro, das 09:00 h 
às 20:00 h, ma Faculdade de Economia para a escolha do Coordenador é Vice Coordenador do curso de 
Mestrado em Economia. 

|. DAS INSCRIÇÕES 
= +   

[1 - As uscrições de chapas serão eletuadas na Secretaria da Faculdade de Economia, nos dias V6 e 07 de 

desembro de 2000, de 10:00 h às 17:00 h, 

2. DA PARTICIPAÇÃO NA ESCOLHA 
  

21 Os professores do quadro permanente credenciados no referido curso, 

2.2 - Os servidores técrico-administrativos do quadro permanente, vinculado ao relerido curso. 

23 - Todo aluno regularmente matriculado no referido curso e inscrito em disciplina. 
HUM



  

ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE. 

ANO XXX - Nº 189 30/11/00 SEÇÃO IV - PAGOU 
  

  

Continuação... 

8 1º O servidor técnico-administrativo votará junto com o segmento dos professores. 

$ 2º É vedado o direito previsto no item 2.3 ao aluno que estiver com a matricula francada neste 

semeslre. 

3. DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE 
  

3.1 - São elegíveis os docentes do quadro permanente desta tniversidade e credenciados no relerido curso. 

4. DO PRAZO PARA RECURSO 
  

4.1 - Das decisões proferidas pela Comissão Eleitoral caberá recurso no prazo de três dias trlets. 

Nero, 14 de novembro de 2000, 

HALDETE PEREIRA DE MELO 

P/Comissão Eleitoral 

Comissão Eleitoral: 

Ruth Helena Dweck 

Hildete Pereira de Melo Hermes de Araújo 

Célia de Andrade Lessa 
João Pedro Wagner de Azevedo 

HHHHH 

EDITAL Nº. 02, de 20/11/2000 

A Comissão Eleitoral torna público que foram homologadas as inscrições para consultas 

eleitorais para DIRETOR E VICE-DIRETOR do Instituto de Computação. 

DIRETOR: Anna Dolejsi Santos 
VICE-DIRETOR: Milton Brown Do Coutto Filho 

Niterói, 20 de novembro de 2000, 

EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO 

Presidente da Comissão 

HAHAH



  
  

  am E + 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº BO 30/11/00 SEÇÃO |V - PAG. 0I5 
  

EDITAL 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, considerando o que 

estabelece à Resolução 121/2000 do Conselho de Ensino e Pesquisa, laz saber que esturão abertas as 

inscrições para a seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação “stricto sensu”, nivel de Mestrado em 

Engenharia Mecânica, Áreas de Concentração em Termociências e Mecânica dos Sólidos e com Linhas de 

Pesquisa cor Análise Estrutural, I'enômenos de Transporte e Sistemas Térmicos e Métodos Numéricos em 

Mecânica, para o primeiro semestre dé 2001, na lorma deste Ldital. 

NUMERO DE VAGAS 

São disponíveis 30 (trinta) vagas, entre êEstas, 5 (cinco) vagas para candidatos estrangeiros, 

caso não sejam preenchidas serão ocupadas por candidatos de nacionalidade brasileira. 

As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos, e são 

destinadas à candidatos de formação acadêmica em Engenharia, Física, Química, Matemática é áreas afins. 

INSCRIÇÃO 

Estarão abertas de 04/12/2000 alé 31/01/2001, as niscrições de candidatos à seleção do Curso 
de Mestrado em Lngenharia Mecânica da Universidade Federal Eluminense. 

A inscrição poderá ser teita pelo e-mail (penec(Omec. uit br) ou na Secretaria do Curso, sala 
302-Bloco D (Prédio Novo), Rua Passo da Pátria, 156, São Doniunpos, Niterói, mediante preenchimento 

legível da dtcha de inscrição (Anexo A) e da ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Agadêmicos, ou 

micadianto O cavio por e-matl (lonte Arial) dessas duas fichas devidamente preenchidas e da documentação 

exigida (Upo GI:), dirigidas à Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica. 

  

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO 

a) Picha de inscrição (Anexo À do Edital); 

b) Duas cópias da licha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. Os campos Matrícula do Aluno e 

Código do Curso serão preenchidos pela Coordenação da Pós-Graduação em Engenharia Mecânica; 

e) Duas cópias autenticadas do diploma de graduação ou do certificado de conclusão em curso superior 

reconhecido; 

d) Duas cópias do histórico escolar de graduação para quem tem alé três anos de formado; 

c) Curriculum Via, formato livre, devidamente comprovado; 

3 Duas cópias da carteira de identidade; 

E) Dias cópias do CPI; 

h) Diutis cartas de reterências (Anexo B do lidial); 

9) Duas lotus 3x4; 

Do Comprovante de pagamento «e taxa de inscrição, depósito no valor de R$10,00 (dez reais), Banco do 
Brasil, a" do lanco: VOL, conta corrente nº: 170500-8, agência 3602-1. Na gula de arrecadação, o campo 

código do ôórgão/unidade deve ser preenchido com o nº: 15305615227292-3 e o campo classificação da receita 

deve ser precuchido com o nº: 416520600. No caso de pagamento com cheque, devem constar no verso do 

mesião, todos os dados miormados acima. 

Os candidatos Inscritos serão submetidos à seleção com base no Histórico Escolar, Curriculum 

Vita c Cartas de Reterências. Os interessados de outros municípios, estados e do exterior podem se inscrever 

através de correspondência registrada para o seguinte endereço: 

Coordenação da Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 

Rua Passo da Pátria, 156 Bloco D Sala 302, Prédio Novo da Escola de Engenharia 

Campus da Praia Vermelha - São Dominpos - Niterói, RJ Brasil CEP: 24.210-240 

Os interessados de outros municípios, estados e do exterior podem obter muúiores informações e 

se Inscrever no processo de seleção so Mestrado em Engenharia Mecânica da Universidade Federal 

Fhamincose pelo endereço eletrônico (perocefOmec ult.br) ou através da página: www mec.ull br/pgmec htm. 

Os documentos exigidos para a clelivação da inscrição, também podeni ser enviados por e-mail, com a 
  

posterior comprovação com apresentação dos documentos originais. 

HUNHA



  

HOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 189 30/11/00 SEÇÃO IV - PÃG. to 
  

Confinuação... 

RESULTADOS E DATAS LIMITES 

As inscrições serão aceitas no periodo de 04/12/2000 a 31/01/2001. 

O resultado final da seleção será divulgado em 07/02/2001 a partir das 10h. 

A matrícula e a inscrição em disciplinas serão realizadas em 14/02/2000 no horário de TO às 

13h. 

ANEXOS DO EDITAL 

Fazem parte deste Edital, os seguintes documentos: 

Anexo À - Formulário de Inscrição. 

Anexo B — Cartas de Referências. 

Ficha Cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, 
m 

Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção da Pós- 

Graduação em Engenharia Mecânica da Universidade Federal Fluminense. Este Edital, a ficha de inscrição 
(Anexo A), a carta de referências (Anexo B) e a ficha cadastral da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, 
estão disponíveis na página do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica da Universidade Federal 
Fluminense (www mec.ulf.br/pgmec htm). 

Niterótr, 21 de novembro de 2000. 

Heraldo Silva da Costa Mattns Heitor Luiz Sonres de Movra 
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO 

EM ENGENHARIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

HAHA



        
o “CT ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº By 30/1 1400 SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

Continuação... 

Processo Seletivo/200 1.1“ 

(: ORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

ANEXO À 

Nícha de Iuscrição 

Preencher com tetra de imprensa 

E Dados Pessoais: 

Nome completo 

Estado civil 

O A O O 
Dada de Nasciiento Lemal 

O OA O O O O O O O O O O O O O O RO O O 

  

  

                                            

  

  

    

      

dondereço Completo i 

- E o E o — 

Barao 

(ululo 

LEA 

E 
A O RS 

Velcetone 

O O O O O O 

Veletonc' AX 

E O O O O O O O O 
Endereço cletrônico 

e RR O O O O O O O O O O O O O O O TO O O RO 

Nacionalidade Naturalidade 

LilIIITSILI)CILISIITTTIATA Ti 

Identidade Nº Orpção lixpedidor UI Data 

A O A a A O O a A AD O A 
Registro CRIA UI: 

ON O O O O O O 

  
  

    

                                            
  

  

  

                                        
  

  

  

                                        
  

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  
  

  
  

          

            

    

    

O O O O O E E     

HAM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX -Nº [89 30/11/00 SEÇÃO IV PAG UIR 
  

Filiação 

Nome completo de sua mãe 
  

  

                                                    

Nome completo de seu pai 
  

    
  

                                                    

Formação universitária 
  

  

                                                      

Diplomado em 

Li) Ir 

Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

  
  

    
  

Termociências | 

Mecânica dos Sólidos [| 

Linha de Pesquisa Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

Análise Estrutural [] 

Fenômenos de Transporte 

e Sistemas Térmicos EN 

Métodos Numéricos em Mecânica [| 

Recursos: 

Candidato solicita bolsa [| 

Empregador financiará [| 

Recursos Próprios [| 

2 -- Dados Sobre as Pessoas que Preencheram as Cartas de Referências: 

Nome do Primeiro Avaliador 1 

Titulo 

DPITITTITIITITTIITITITIITAITITS 

Instiluição 

  

  

                
                                    

  

  

  

  
  

                                            
      

HAHAHA



  

  

ANO MXAA - Nº IO 30/11/00 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

SEÇÃO IV - PAG. 019 

  

Felelone 
  

    

Endereço Profissional 

Continuação... 

  
    

.— e q a 

| mis 

                                            
  

  
o — — — mr 

et om q | -+ 0“ — — - 

Hd —— —— gap                                                   
  

Tilulo 
1 tum 

  LAILA ILIIILTIITAITTTI 
  

L nstitução 
    

  

      

= O mma go dieri— = — — mala [e — 

| de — . — a — - nr 

- E Ea 

  

                                        
  

Felelone 

(LILILIDLIIITITITO 

Esutereço Prolissiornal 

  

    

    

  

t 

    "EEE F — ess mm                                           
rumria 

I: 
  

  
& — Pano de Trabalho: Nas linhas abaixo aponte os motivos que levaram o candidato a se inscrever na Pós-graduação 

em Engenharia Mecânica, perspectivas profissionais, áreas de pesquisa de interesse, objetivos após a conclusão do 
curso, etc. (USC O Verso se necessário). 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

CARE mm 

  

Eocal: Data: fo fo Assinatura:   
  

HHHAH



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX- Nº 189 30/11/00 SEÇÃO IV PÃO. 20 
  

Comnfemação... 

Processo Seletivo/2001.15º 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

ANEXO B 

Carta de Referência 

Preencher à máquina ou em letra de imprensa. O candidato deve preencher o primeiro campo. O avaliador 

remeterá a carta de referência diretamente a secretaria do curso em envelope fechado. 

|. Nome do candidato: 
  

Instituição onde colou grau: 
  

Diplomado em: / 

Área de Concentração Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

Vermociências. = 

Mecânica dos Sólidos [| 

Linha de Pesquisa Pretendida na Pós-Graduação em Engenharia Mecânica: 

Análise Estrutural [1] 

Fenômenos de Transporte 

e Sislemas Térmicos | | 

Métodos Numéricos em Mecânica 

+ 

2. Nome do Avaliador: 
    

Título de Maior Grau: 
  

Telefone Profissional: ( | - 

Instiluição: 
    

Endereço: 
  

3. Relacionamento com o Candidato: 

LI Não conheço o candidato suficientemente. 

  

  

  

  

" 

[1 Conheço o candidato desde como aluno de graduação no(s) curso(s) de: 

(] Conheço o candidato desde como aluno de pós-graduação no(s) curso(s) de: 

1) Conheço o candidato desde como meu ortentado em trabalho de fim de curso: 
  

  

HHNHH 

-e u



 —tad Ho — e —   me 
  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
DR O O O me e e o e de   

  

  

  

ANO XXX - Nº 189 30/1 1/00 SEÇÃO IV - PÁG. 02] 

Continuação... 

Hi Contuço o camlidato desde cumo: 

4. Avaliação: 

dito cama festiul de pessoas que contei em situação semelhante, o candidato se classitica como: 

os melhores [15% LJiom LI com [Iso% LI abaixo de 50% 

CAPACIDADE INTELECTUAL (deficiente) O 2 4 6 8 10 (excelante) | | Não observado 

CRIATIVIDADE (deficiente) O 2 4 6 6B 10 (excelente) | | Não observado 

CAPACIDADE DE TRABALHO INDIVIDUAL (deticionte) O 2 4 6 6 10 (excelanie) | | Não observado 

CAPACIDADE DE TRABALHO EM EQUIPE (deficiento) O 2 4 6 8 10 (axcelente) | | Não observado 

CAPACIDADE VE EXPRESSÃO ESCRITA (Uaticiente) O 2 4 6 8 410 (excelente) || Não observado 

CAPACIDADE DE EXPRESSÃO ORAL (deficiente) O 2 4 6 8 10 (excelente) | | Não observado 

+ 

INTERESSE POR ESTUDOS AVANÇADOS (deficiente) O 2 4 6 8 10 (excelente) || Não otisorvado 

5. mlormações Complementares: ( [Favor escrever no verso ) 

Focal:   

  
  

Data (o fo Assmatural 
Emi ia e o o e 2 gr N, 

  

  
  

HMM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 

ANO XXX - Nº 189 30/11/00 SEÇÃO IV - PÃG. 022 
  

  

  
FICHA CADASTRAL     
  

  

  

          MATRÍCULA DO ALUNO                     
  

Cópico vo CURSO 
    

Lo 
  

Nome do Curso (especificar se Mestrado, Doutorado ou Especialização) 
  

DITIILITIAIAAIA AS E O RS 
  

  

  

  

  

  

[TITITLLIZIILLILIITIATIAILAtI 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO F/OU LINIIA DE PESQUISA 

C[TILILIILTLLIDLLLITIAILAÃ LI 
CLIITIILIIID0LTITTITIITIAOIA LI 
  

NOME DO ALUNO 
  

  

                                            
  

    
  

  
  

  

| 
| 

Identidade Orgão Exp. UF 

Lit TA ATI LI] LO 

CPF 
      

          EM 

NATURALIDADE 

            
    

DATA DE NASCIMENTO 
      

RENRRRHEREA 
  

    

    

                              

LIT LINA TI Li a 

NACIONALIDADE | | 

| sexo 

Estado Civil 
  

LIT SLIAAASI 
  

M MASCULINO - É FEMININO 

  

  

  

  

  

  

                                          

    

    

    

  

    

  
  

  

FILIAÇÃO 

LLTITTITTITITITITTTTATATATAI 
DS O O O O O O A RA MA RA RS RA O RA RR 
Endereço Completo (Rua, Av, nº, aptº, bloco, etc) 

[| Lo 

BAIRRO CEP 

4 DS SR RS A RS RA A RS A A RA RE A RA E MR E 

CIDADE UE 

FS O O O O RO O O A O O O A A A RS A Li 

DDD TELEFONE 

LSITItITtAiLlITIIATA 

Data 

  

  

re de 

ASSINATURA DO ALUNO



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 89 30/11/00 SEÇÃO IV - PAG. 023 
  

EDITAL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM NEUROIMUNOLOGIA 

SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM NEUROIMUNOLOGIA 

H- À Universidade Federal Fluminense, considerando o que estabelece à Resolução 121/00 do Conselho de 

Enstno c Pesquisa, luz saber que estarão abertas as inscrições para O exame de seleção do Curso de Pós- 
Graduação “stricio sensu”, nivel de Mestrado em Neuroimunologia, paru O ano de 2001, na forma deste edital, 

eim horário e local abaixo determinados. 

2 Público alvo 

Serão aceitas inscrições de candidatos graduados nas áreas biomédica, exatas e psicologia. 

5- Inscrições 

Local; Scerctaria do Curso de Mestrado em Neuroimunologia 

Instituto de Bivlogia - Universidade Federal Fluminense 
Cuixa Postal 100180 

Centro - Niterói - RJ 

CLP: 24001-970 

Tel: (021) 6020-3100 

Fax. (U21]) F10 5934 

E-mail: robpaes (O vm.ull.br 
Coordenador.: Roberto Paes de Carvalho - CHE: 543,663.727-20 

Horário: 09:00 às 13:00 ls 

Prazo: 18.12.2000 a 02.02.2001 

Número de Vagas: 20 (vinte) distribuídas segundo as linhas especificadas no item 4. 
Us candidatos estrangeiros concorrerão às vagas referidas acima através do mesmo processo de 

suleção. 

E altamente recomendável que os candidatos procurem entrar em contacto cum os orientadores 
responsáveis pelas linhas de pesquisa de seu interesse. 

E - Uimbas de Pesquisas: 

Neurobialogia Celular — Responsável: Roberto Paes de Carvalho - 03 vagas 

Interações Neuromunes — Responsável: Elizabet G. de Araujo - 02 vapas 

Neuroquimuca - Responsável: Ana Lúcia M. Ventura - 03 vupas 
Plasticidade Neural — Responsável: Cláudio A. Serlaty - U3 vapas 

Neurobiologta da Atenção e do Controle motor — Resp.: Luiz Gawryszewski U3 vagas 

Epigênese Lintocitária - Responsável: Luís Antonio B. de Andrade - O) vaga 

Biologia Molecular — Responsável: Izabel C.P.P. Prugulhetli - 02 vagas 

Patologia Celular — Responsável: Thereza F.Quirico-Santos - 02 vagas 

Controle Neurocndócrino do Fimo — Responsável: Wilson Savino - 01 vaga 

3 - Documentação necessária para a inscrição: 

4) carta do candidato caracterizando o seu interesse pelo curso 
b) curriculum vilas 

Cc) diploma de graduação (serão recebidas provisoriamente declarações de conclusão de curso superior até 
gue o diploma venha a ser emitido) 

d) histárico escolar da graduação 

e) Sicha de inscrição 

D) dois retratos 3x4 de lrente 

&) taxa de tiscrição no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) paga no Unibanco (número 409) agência 0938, 
conta ntuncro FOZ.6 8-7, cuja guia será distribuida pela secretaria. 

nHHHH



  ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

307! 1/00 SEÇÃO IV - PÃG.D2 ANO XXX -Nº 189 
  

Cominuação... 

6 - Seleção 

Para admissão no curso, os candidatos deverão se submeter ao exame de seleção, dividido em 2 clapas: 

a) Curso de nivelamento - composto de seminários a serem realizados nas seguintes datas e horários: 
  

05.02.2001 - 8:30 às 12:00 hs - Responsáveis: Profs. Elizabeth G. de Araujo 
Cláudio A. Serfaty 

- 13:30 As 17:00 hs - Responsáveis: Profs. Ana Lúcia M. Ventura 

Ltz R. Leão-Ferreira 

06.02.2001 - 8:30 às 12:00 hs - Responsáveis: Profs. Luiz G. Gawryszewski 

Luis A. B. Andrade 

- 13:30 às 17:00 hs — Responsáveis: Profs. Izabel C.P.P. Frugulhetii 

Thereza F.Quirico 

Após cada seminário o candidato realizará prova discursiva sobre os pontos abordados cm 
cada seminário, A nota de Biologia será obtida a partir da média aritmética das 4 (quatro) provas realizadas. 
sendo exigida à nota minima de 7,0 (sete) pontos para aprovação do candidato. A prova não realizada 
corresponderá à nota zero. O material para discussão nos seminários será fornecido no ato da inscrição. 

b) Prova de Inglês - com carater eliminatório, sendo exigido a nota minima de 7,0 (sete) pontos para 
aprovação do candidato. A prova de Inglês ocorrerá no dia 07.02.2001 às 9:00 hs. 

  

c) Entrevistas - Os candidatos aprovados nas provas de Inglês e Biologia serão entrevistados por pelo menos 
2(dois) docentes orientadores do curso. As entrevistas versarão sobre o currículo do candidato e a carta 
caracterizando o interesse pelo curso (item 5a). As entrevistas serão realizadas nos dias 08.02.2001 « 
09.02.2001. Será atribuida uma nota de O a 10 a cada candidato entrevistado, que será a média das notas 
atribuídas por cada entrevistador. 

  

$ 
7 - Resultado das provas: 

Os resuktados e a classificação final serão divulgados no dia 12.02.2005 e estarão disponiveis 
na secretaria do Mestrado em Neuroimunologia. Será considerado aprovado o candidato que obtiver a média 
minima de 7,0 (sete) pontos a partir das provas de Biologia, Inglês e a nota da entrevista. 

A distribuição de bolsas de estudo eventualmente disponíveis obedecerã a ordem de 
classificação final. 

ROBERTO PAES DE CARVALHO 
Coord. da CPG em Neuroimunologia 

HAHAHA


